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Orgao: Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo/Gabinete do Ministro

PORTARIA INTERMINISTERIAL N° 61, DE 29 DE MARGCO DE 2018

OS MINISTROS DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO E DA
EDUCACAO, no uso das de suas atribuicdes legais, e tendo em vista as disposicoes contidas no art. 5° do
Decreto n° 7.311, de 22 de setembro de 2010, e nos arts. 6° e 13 do Decreto n° 8.260, 29 de maio de 2014,
resolvem:

Art. 1° Atualizar o quantitativo de cargos efetivos do Quadro de Lotacao dos cargos Téecnico-
Administrativo em Educacao, niveis de classificacao "C, "D" e "E" dos Institutos Federais vinculados ao
Ministério da Educacao, fixados por meio do Decreto n°® 7.311 de 22 de setembro de 2010, nos termos do
Anexo | desta Portaria.

Paragrafo unico. A atualizagao corresponde a inclusao de 453 cargos de Tecnico-
Administrativos em Educacao, sendo: 85 (oitenta e cinco) da Classe D e 368 (trezentos e sessenta e oito) da
Classe E, criados por meio da Lei n°® 12.677, de 25 de junho de 2012.

Art. 2° Atualizar o quantitativo de cargos efetivos do Quadro de Lotacao dos cargos Tecnico-
Administrativos em Educacao, niveis de classificacao "C, "D" e "E" do Centro Federal de Educacao
Tecnologica Celso Suckow da Fonseca - CEFET-RJ, do Centro Federal de Educacao Tecnologica de Minas
Gerais - CEFET-MG e do Colégio Pedro Il vinculados ao Ministério da Educagao, fixados por meio do
Decreto n°® 8.260 de 29 de maio de 2014, nos termos do Anexo Il desta Portaria.

Paragrafo unico. A atualizacao corresponde a inclusao de 47 cargos de Teécnico-Administrativo
em Educacao, sendo 15 (quinze) da Classe D e 32 (trinta e dois) da Classe E, criados por meio da Lei n°
12.677, de 25 de junho de 2012.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicagao.

Art. 4° Fica revogado o Anexo da Portaria Interministerial MP/MEC n° 161, de 21 de maio de
2014.

DYOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA
Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestao

MENDONCA FILHO
Ministro de Estado da Educacao

ANEXO |

Quadro de Referéncia dos Servidores Techico-Administrativos em Educacao dos Institutos
Federais de Educacao, Ciéncia e Tecnologia

Portariga_ '
. Innot?gimggterlal NOVAS | Portaria
INSTITUICAO 21/5/'2014 VAGAS | Interministerial
' 2018 n°, de de de

DOU

22/5/2014

C D E Total |C|/D |E Total |C D E Total
Instituto
Federal Baiano 151 448 315 914 0|0 |0 0] 151 448 315 914
Instituto
Federal 148 410 316 874 OO0 |8 8 148 |410 324 882
Catarinense
Instituto
Federal da 218 677 432 1327 |00 |O 0] 218 677 432 1.327
Bahia
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Instituto
Federal da
Paraiba

174

525

351

1050

O

O

19

19

174

525

370

1069

Instituto
Federal de
Alagoas

151

463

314

928

151

463

314

928

Instituto
Federal de
Brasilia

103

338

224

665

11

11

103

338

235

676

Instituto
Federal de
Goias

160

488

317

965

160

488

326

974

Instituto
Federal de
Mato Grosso

155

484

334

973

155

484

334

973

Instituto
Federal de
Mato Grosso
do Sul

102

335

227

664

102

335

235

672

Instituto
Federal de
Minas Gerais

150

423

286

859

19

19

150

423

305

878

Instituto
Federal de
Pernambuco

177

556

367

1100

177

556

367

1100

Instituto
Federal de
Rondonia

94

302

209

605

10

10

94

302

219

615

Instituto
Federal de
Roraima

93

189

136

418

12

12

93

189

148

430

Instituto
Federal de
Santa Catarina

195

634

406

1235

10

10

195

634

416

1245

Instituto
Federal de Sao
Paulo

405

948

680

2.033

15

14

29

405

963

694

2.062

Instituto
Federal de
Sergipe

122

301

231

654

17

25

122

309

248

679

Instituto
Federal do
Acre

61

212

154

427

12

20

61

224

162

447

Instituto
Federal do
Amapa

53

188

134

375

11

11

53

188

145

386

Instituto
Federal do
Amazonas

158

463

326

947

158

463

334

955

Instituto
Federal do
Ceara

300

876

594

1770

300

876

594

1770

Instituto
Federal do
Espirito Santo

260

675

408

1.343

20

20

260

675

428

1363

Instituto
Federal do
Maranhao

247

748

497

1492

12

12

247

748

509

1504

Instituto
Federal do
Norte de Minas
Gerais

126

327

226

679

17

17

126

327

243

696

Instituto
Federal do
Para

185

578

395

1158

20

20

185

578

415

1178

Instituto
Federal do
Parana

213

604

400

1217

213

604

400

1217
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Instituto
Federal do 185 559 373 1117 O/0 |0 0] 185 |559 373 1117
Piaui

Instituto
Federal do Rio |156 442 302 900 O/15 |8 23 156 | 457 310 923
de Janeiro

Instituto
Federal do Rio
Grande do
Norte

198 593 393 1184 |00 |9 |9 198 593 402 1193

Instituto
Federal do Rio 159 515 338 1012 |00 |14 |14 159 |515 352 1.026
Grande do Sul

Instituto
Federal do
Sertao
Pernambucano

103 270 191 564 o0 9 |9 103 270 |200 |573

Instituto
Federal do
Sudeste de
Minas Gerais

108 296 209 613 00 |12 |12 108 (296 |221 625

Instituto
Federal do Sul
de Minas
Gerais

95 269 183 547 o0 11 11 95 269 |194 558

Instituto
Federal do o1 297 208 596 O/0 |10 |10 91 297 218 606
Tocantins

Instituto
Federal do
Triangulo
Mineiro

85 275 190 550 O/0 12 |12 85 275 202 562

Instituto
Federal 99 328 234 661 02010 |30 |99 348 |244 691
Farroupilha

Instituto
Federal 131 353 251 735 O/0 |13 |13 131 353 264 748
Fluminense

Instituto
Federal Goiano 108 278 218 604 015 9 24 108 293 227 628

Instituto
Federal Sul- 125 411 272 808 O/O0 |18 |18 125 411 290 826
Rio-Grandense

TOTAL 5.844 17.078 |11.641 34563 |0 |85 368|453 |5.844 17163 |12.009 | 35.016

ANEXO Il

Quadro de Referéncia dos Servidores Técnico-Administrativos em Educacao do CEFET/RJ, do
CEFET/MG e do Colegio Pedro

. Decreton® | NOVAS | Portaria
INSTITUICAO 8.260, de VAGAS | Interministerial
29/5/2014 |2018 n°, de de de

C D E Total |C|/D E |Total|C D E Total

Centro Federal de

Educacao
Tecnoldgica de 109 327 246 682 |0 0 |12 12 109 | 327 |258 694

Minas Gerais

Centro Federal de

Educacao

Tecnolodgica 120 322 243 685 |00 |8 |8 120 |322 |251 693
Celso Suckow da

Fonseca

Colégio Pedro 205 578 252 1.035 |0|15|12 |27 205|593 |264 1.062
TOTAL 434 1227 741 2402 |01|15|32 47 434 |1.242 773  2.449

Este conteudo nao substitui o publicado na versao certificada.
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