# DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 04/04/2018 | Edição: 64 | Seção: 1 | Página: 138

Órgão: Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Gabinete do Ministro

## PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 61, DE 29 DE MARÇO DE 2018

OS MINISTROS DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO E DA EDUCAÇÃO, no uso das de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no art. 5° do Decreto n° 7.311, de 22 de setembro de 2010, e nos arts. 6° e 13 do Decreto n° 8.260, 29 de maio de 2014, resolvem:

Art. 1º Atualizar o quantitativo de cargos efetivos do Quadro de Lotação dos cargos Técnico-Administrativo em Educação, níveis de classificação "C, "D" e "E" dos Institutos Federais vinculados ao Ministério da Educação, fixados por meio do Decreto nº 7.311 de 22 de setembro de 2010, nos termos do Anexo I desta Portaria.

Parágrafo único. A atualização corresponde à inclusão de 453 cargos de Técnico-Administrativos em Educação, sendo: 85 (oitenta e cinco) da Classe D e 368 (trezentos e sessenta e oito) da Classe E, criados por meio da Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012.

Art. 2º Atualizar o quantitativo de cargos efetivos do Quadro de Lotação dos cargos Técnico-Administrativos em Educação, níveis de classificação "C, "D" e "E" do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET-RJ, do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - CEFET-MG e do Colégio Pedro II vinculados ao Ministério da Educação, fixados por meio do Decreto nº 8.260 de 29 de maio de 2014, nos termos do Anexo II desta Portaria.

Parágrafo único. A atualização corresponde à inclusão de 47 cargos de Técnico-Administrativo em Educação, sendo 15 (quinze) da Classe D e 32 (trinta e dois) da Classe E, criados por meio da Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4° Fica revogado o Anexo da Portaria Interministerial MP/MEC nº 161, de 21 de maio de 2014.

#### DYOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA

Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

#### MENDONÇA FILHO

Ministro de Estado da Educação

### ANEXO I

Quadro de Referência dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação dos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia

INSTITUIÇÃO	Portaria Interministerial nº 161, de 21/5/2014, DOU 22/5/2014	NOVAS VAGAS 2018	Portaria Interministerial nº , de de de									
	С	D	E	Total	С	D	Е	Total	С	D	Е	Total
Instituto Federal Baiano	151	448	315	914	0	O	0	О	151	448	315	914
Instituto Federal Catarinense	148	410	316	874	0	О	8	8	148	410	324	882
Instituto Federal da Bahia	218	677	432	1.327	0	0	0	О	218	677	432	1.327

Instituto Federal da	174	525	351	1.050	0	0	19	19	174	525	370	1.069
Paraíba Instituto				1.000								1.000
Federal de Alagoas	151	463	314	928	0	0	0	0	151	463	314	928
Instituto Federal de Brasília	103	338	224	665	0	0	11	11	103	338	235	676
Instituto Federal de Goiás	160	488	317	965	0	0	9	9	160	488	326	974
Instituto Federal de Mato Grosso	155	484	334	973	0	0	0	0	155	484	334	973
Instituto Federal de Mato Grosso do Sul	102	335	227	664	0	0	8	8	102	335	235	672
Instituto Federal de Minas Gerais	150	423	286	859	0	0	19	19	150	423	305	878
Instituto Federal de Pernambuco	177	556	367	1.100	0	0	0	0	177	556	367	1.100
Instituto Federal de Rondônia	94	302	209	605	0	0	10	10	94	302	219	615
Instituto Federal de Roraima	93	189	136	418	0	0	12	12	93	189	148	430
Instituto Federal de Santa Catarina	195	634	406	1.235	0	0	10	10	195	634	416	1.245
Instituto Federal de São Paulo	405	948	680	2.033	0	15	14	29	405	963	694	2.062
Instituto Federal de Sergipe	122	301	231	654	0	8	17	25	122	309	248	679
Instituto Federal do Acre	61	212	154	427	0	12	8	20	61	224	162	447
Instituto Federal do Amapá	53	188	134	375	0	0	11	11	53	188	145	386
Instituto Federal do Amazonas	158	463	326	947	0	0	8	8	158	463	334	955
Instituto Federal do Ceara	300	876	594	1.770	0	0	0	0	300	876	594	1.770
Instituto Federal do Espirito Santo	260	675	408	1.343	0	0	20	20	260	675	428	1.363
Instituto Federal do Maranhão	247	748	497	1.492	0	0	12	12	247	748	509	1.504
Instituto Federal do Norte de Minas Gerais	126	327	226	679	0	0	17	17	126	327	243	696
Instituto Federal do Pará	185	578	395	1.158	0	0	20	20	185	578	415	1.178
Instituto Federal do Paraná	213	604	400	1.217	0	0	0	0	213	604	400	1.217

Instituto Federal do Piauí	185	559	373	1.117	0	0	0	0	185	559	373	1.117
Instituto Federal do Rio de Janeiro	156	442	302	900	0	15	8	23	156	457	310	923
Instituto Federal do Rio Grande do Norte	198	593	393	1.184	0	0	9	9	198	593	402	1.193
Instituto Federal do Rio Grande do Sul	159	515	338	1.012	0	0	14	14	159	515	352	1.026
Instituto Federal do Sertão Pernambucano	103	270	191	564	0	0	9	9	103	270	200	573
Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais	108	296	209	613	0	0	12	12	108	296	221	625
Instituto Federal do Sul de Minas Gerais	95	269	183	547	0	0	11	11	95	269	194	558
Instituto Federal do Tocantins	91	297	208	596	0	0	10	10	91	297	218	606
Instituto Federal do Triangulo Mineiro	85	275	190	550	0	0	12	12	85	275	202	562
Instituto Federal Farroupilha	99	328	234	661	0	20	10	30	99	348	244	691
Instituto Federal Fluminense	131	353	251	735	0	0	13	13	131	353	264	748
Instituto Federal Goiano	108	278	218	604	0	15	9	24	108	293	227	628
Instituto Federal Sul- Rio-Grandense	125	411	272	808	0	0	18	18	125	411	290	826
TOTAL	5.844	17.078	11.641	34.563	0	85	368	453	5.844	17.163	12.009	35.016

# **ANEXO II**

Quadro de Referência dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação do CEFET/RJ, do CEFET/MG e do Colégio Pedro II

INSTITUIÇÃO	Decreto nº 8.260, de 29/5/2014	NOVAS VAGAS 2018	Portaria Interministerial nº , de de de									
	С	D	Е	Total	С	D	Ε	Total	С	D	Е	Total
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais	109	327	246	682	0	0	12	12	109	327	258	694
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca	120	322	243	685	0	0	8	8	120	322	251	693
Colégio Pedro II	205	578	252	1.035	0	15	12	27	205	593	264	1.062
TOTAL	434	1.227	741	2.402	0	15	32	47	434	1.242	773	2.449

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.